
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês novembro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 21 de outubro de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de outubro de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 07/11/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Sylvia Negrão Rodrigues Olivia Santos (Assessora da Procuradoria 
Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria 
Criminal)
DIA 08/11/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Santos Miranda Renata Santos Miranda (Assessora Técnica Espe-
cializada da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria 
Criminal
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 473/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 
21 de outubro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 26 de outubro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 14 e 15/11/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 03 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 14 e 15/11//2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês novembro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 21 de outubro de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 26 de outubro de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 14/11/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
José Renan Pires de Freitas (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 15/11/2020 (domingo) - (Eleição Municipal)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Paula Cristina Silva Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Criminal)
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 597229
Extrato do Procedimento Preparatório nº 000260-151/2020– 
MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
Mariela Corrêa Hage, torna pública a instauração do Procedimento Prepa-
ratório Nº 000260-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Mi-

nistério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 023/2020
Data da Instauração: 29/10/2020
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao abandono do car-
go, pois fi cou comprovado que a servidora R.M.P.G comportou-se de forma 
desidiosa para com as atribuições e responsabilidades do cargo.
Interessado: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Investigado: R.M.P.G
Promotora de Justiça: Dra. Mariela Corrêa Hage.

Protocolo: 597239
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 027/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000575-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 027/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas à implantação e funcionamento de creches e pré-escola no 
município de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 597278
RECOMENDAÇÃO EXPEDIDA NO INQUÉRITO CIVIL Nº 002789-
025/2020
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente subsidiada nas disposições do art. 
127 e art. 129, II, da Constituição Federal de 1988, RECOMENDA à SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e às Empre-
sas Guamá Tratamento de Resíduos Ltda e EQUATORIAL TRANSMISSORA 
7 SPE S.A. a adoção de providências para a avaliação dos impactos sinér-
gicos dos empreendimentos CPTR Marituba e a Linha de Transmissão de 
Energia da Equatorial Transmissora incidentes no mesmo imóvel, levando 
em consideração a atual feição do empreendimento e seus equipamentos 
instalados na atualidade.
Marituba, 15 de outubro de 2020.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5 ª Promotora de Justiça de Marituba

Protocolo: 597281
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 025/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000257-950/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 025/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar de forma continuada informação extraída 
dos autos do processo nº 0807043-74.2018.8.14.0028 que informa supos-
ta ausência de creche e pré-escola no município de Nova Ipixuna.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 597266
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 026/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000574-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 026/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas à implantação e funcionamento de creches e pré-escola no 
município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 597276
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A GOMES DE 
SOUZA E CIA LTDA.-CLIMATEC REFRIGERAÇÃO
Objeto: Serviços de manutenção de Condicionadores de AR instalados no 
Imóvel do Ministério Público do Estado do Pará, Promotoria de Justiça no 
município de Altamira-PA.
Nº. da nota de empenho: 2020NE04357                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.091.1494.8758; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39
Valor: R$ 3.360,00 (Três Mil Trezentos e Sessenta Reais )
Data da Assinatura: 29/10/2020.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral 
de Justiça.

Protocolo: 597365


